
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 2021/13  del  08/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Attribuzione risorse per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico ai sensi della 

DGR 4482 del 29/03/2021. Impegno e liquidazione ad Autoguidovie Spa e Apam Spa. 

  



 

 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

Decisione  

Assegnare rispettivamente a:  

- Autoguidovie S.p.A. (codice fiscale 00103400339, partita IVA 11907120155), con sede in Milano, via M.F. 

Quintiliano n. 18, in qualità di capogruppo mandataria dell’associazione temporanea di imprese che 

gestisce i servizi di trasporto pubblico locale (TPL) interurbani, urbani e di area urbana di Cremona, nonché i 

servizi urbani di Crema; 

- APAM Esercizio S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 02004750200), con sede in Mantova, via dei Toscani n. 

3C, in qualità di gestore dei servizi TPL interurbani, urbani e di area urbana di Mantova; 

i seguenti contributi regionali, pari a complessivi € 810.168,84 quale "Attribuzione a favore delle Agenzie di 

TPL e dell'Autorità di Bacino dei laghi d'Iseo, Endine e Moro e di Trenord della quota residuale delle risorse 

ministeriali per riduzione ricavi trasporto pubblico a causa della pandemia da COVID19, per l’Agenzia del 

bacino del trasporto pubblico locale di Cremona e Mantova:  

- € 410.541,12 per i servizi interurbani, urbani e di area urbana di Cremona, nonché per i servizi urbani di 

Crema; 

- € 301.910,13  per i servizi interurbani della provincia di Mantova; 

- € 97.717,59  per i servizi urbani e di area urbana di Mantova. 

Impegnare pertanto la spesa complessiva di € 410.541,12 a favore di Autoguidovie S.p.A. e la spesa 

complessiva di € 399.627,72 a favore di APAM Esercizio S.p.A.  

Motivazione delle scelte  

Visto l’articolo 200 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 - convertito con legge n. 77 del 17 luglio 

2020 - con il quale è istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti un fondo con dotazione 

iniziale di 500.000.000,00 € per l’anno 2020, destinato a compensare la riduzione dei ricavi tariffari nel 

periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020, da riconoscere alle imprese di trasporto pubblico locale 

e regionale, alla gestione governativa della ferrovia circumetnea, alla concessionaria del servizio ferroviario 

Domodossola-confine svizzero, alla gestione governativa navigazione laghi e agli enti affidanti nel caso di 

contratti di servizio gross cost; 

Visto il decreto n. 340 dell'11 agosto 2020 adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministero delle Finanze, a seguito d’Intesa con la Conferenza Unificata di cui all’articolo 8 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, con cui sono definiti i criteri per procedere al riparto del 

fondo di cui all’articolo 200 del D.L. 34 del 19 maggio 2020. 

Con decreto interministeriale n. 33 del 27/1/2021 e’ stato ridefinito il riparto tra le regioni , le provincie 

autonome e le gestioni governative della cifra complessiva di euro 324.708.049,45 e la quota da erogare a 

favore di regione Lombardia risulta complessivamente pari a euro 47.726.306,63 di cui: 

euro 20.890.025,84 a valere sullo stanziamento di cui all’art.200 del dl 34/2020 

euro 26.836.280,79 a valere sullo stanziamento di cui all’art .44 c. 1 del dl 104/2020 

 

 



 

Contesto di riferimento  

Ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 60, c. 7, con decorrenza 01/01/2016 l’Agenzia è subentrata nella titolarità 

dei seguenti contratti di servizio, stipulati dagli enti locali regolatori di servizi urbani ed interurbani nel 

bacino interprovinciale di Cremona e Mantova prima della costituzione dell’Agenzia, ed in particolare:  

- “Contratto di servizio per il trasporto pubblico locale automobilistico interurbano relativo al periodo 

01/04/2012 – 31/03/2016” prot. n. 19430/12, rep. n. 3698, stipulato in data 24/05/2012 tra Provincia di 

Mantova ed APAM Esercizio S.p.A.; 

- “Contratto di servizio per il trasporto pubblico locale automobilistico urbano e di area urbana” rep. n. 

30437, stipulato in data 05/07/2012 tra Comune di Mantova ed APAM Esercizio S.p.A.; 

- “Contratto di servizio per trasporto pubblico locale urbano e interurbano nella provincia di Cremona e nei 

comuni di Cremona e di Crema – periodo 2013/2021” rep. n. 8388, stipulato in data 05/06/2013 tra 

Provincia di Cremona, Comune di Cremona, Comune di Crema e l’A.T.I. AUTOGUIDOVIE (capogruppo 

mandataria)/KM/LINE/MIOBUS/STAR. 

I due contratti di servizio sopra elencati, relativi al sub-bacino di Mantova, sono stati prorogati fino al 2020 

rispettivamente con determinazioni 30/03/2016 n. 4 e 27/05/2016 n. 8.  

 

Istruttoria  

Regione Lombardia, con DGR n. XI/4482 del 29/03/2021 “Attribuzione alle Agenzie del t.p.l., all’autorità di 

bacino lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro e a Trenord S.r.l. della quota residuale delle risorse 

ministeriali per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico stanziate ai sensi dell’art. 200 del 

D.L. 34/2020 ”e dell’art 44 dl 104/2020 ha assegnato l’importo complessivo di € 47.726.306,63  alle Agenzie 

del TPL, all’Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi d’Iseo, Endine e Moro e  a Trenord s.r.l. quale quota di saldo 

degli stanziamenti di cui all’art 200 del dl 34/2020 e   delll’articolo 44 c. 1 del D.L. 104/2020 – relativi alla 

riduzione dei ricavi connessi con l’emergenza sanitaria correlata alla pandemia da COVID19, ripartite tra 

regioni, provincie a gestioni governative con decreto interministeriale n. 33 del 27/1/21. 

Si ripartisce la somma con lo stesso criterio usato per l'acconto, ovvero in base all’art. 2 del DL n.34 del 

11/8/2020.  

Trattandosi di contributo pubblico, viene applicata la ritenuta di cui all'art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 600/1973". 

  

 

 

Riferimenti normativi  

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare l’articolo 7 intitolato 

“Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 60 intitolato “Costituzione 

delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”.  

Legge Regionale 05/08/2014 n.24 “Assestamento al bilancio 2014-2016 - Provvedimento di variazione con 

modifiche di leggi regionali” ed in particolare l’art.18 intitolato “Modifiche alla l.r. 6/2012”.  



 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni per il 

riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 

(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in particolare 

l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. Modifiche alla l.r. 6/2012”.  

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 183 intitolato 

“Impegno di spesa”.  

Atti di organizzazione interna Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia, serie Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’articolo 13 intitolato “Direttore” 

e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”.  

“Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023” approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione 28/01/2021  n. 1.  

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022” (PEG) finanziario, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia con deliberazione 31/01/2020 n. 1.  

DETERMINA  

1) Di assegnare ad Autoguidovie S.p.A. (codice fiscale 00103400339, partita IVA 11907120155), con sede in 

Milano, via M.F. Quintiliano n. 18, in qualità di capogruppo mandataria dell’associazione temporanea di 

imprese che gestisce i servizi TPL interurbani, urbani e di area urbana di Cremona, nonché i servizi urbani di 

Crema,  contributi pari a complessivi € 410.541,12 quale quota residuale delle risorse ministeriali per la 

riduzione dei ricavi  connessi con l'emergenza sanitaria, come da DGR n. XI/4482 DEL 29/3/21 della Regione 

Lombardia, nei modi previsti dal decreto n. 340 dell'11 agosto 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

2) Di assegnare ad APAM Esercizio S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 02004750200), con sede in Mantova, 

via dei Toscani 3C, in qualità di gestore dei servizi TPL interurbani, urbani e di area urbana di Mantova,  

contributi regionali pari a complessivi € 399.627,72 quale quota residuale delle risorse ministeriali per la 

riduzione dei ricavi  connessi con l'emergenza sanitaria, come da DGR n. XI/4482 DEL 29/3/21 della Regione 

Lombardia, nei modi previsti dal decreto n. 340 dell'11 agosto 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

3) Di dare atto che i contributi di cui ai punti 1) e 2) vengono erogati in attuazione di funzioni delegate e 

sono soggetti a ritenuta del 4%. 

4) Di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 410.541,12 (soggetta alla ritenuta del 4% di euro 

16.421,64) a favore di Autoguidovie S.p.A. e la spesa €  301.910,13 (soggetta alla ritenuta del 4% di euro 

12.076,41) per i servizi interurbani della provincia di Mantova e € 97.717,59 (soggetta alla ritenuta del 4% di 

euro 3.908,70)  per i servizi urbani e di area urbana di Mantova a favore di APAM Esercizio S.p.A. 

5) Con riferimento al PEG 2020-2022, di imputare l’ammontare delle spese di cui al punto 4), pari a 

complessivi € 810.168,84   al capitolo 1100203/9, annualità 2021 

6) Di attestare che le spese di cui al punto 4) diventeranno esigibili entro il 31/12/2021 

Cremona, 08/06/2021 

 

IL DIRETTORE 

 Massimo  Dell’Acqua 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


